

VIII. Universitetets Forhold ud ad til.

a. Fester ved fremmede Universiteter.

Ved den Fest, som det kgl. Friedrich-Wilhelms Universitet i Berlin d. 10de—12te Oktober 1910 fejrede i Anledning af sit 100 Aars Jubilæum, var Universitetets Rektor, Professor, Dr. med. & scient. C. J. Salomonsen, Repræsentant for Københavns Universitet, paa hvis Vegne han overbragte følgende Adresse:

»Rector et Senatus Universitatis Havniensis Rectori et Senatui Universitatis Berolinensis S. P. D.

Centum iam sunt anni, cum in angustis patriae rebus optimi gentis vestrae filii salutique eius prospiciendi cupidissimi de condenda Academia litteraria Berolinensi consilium inierunt, hoc sibi penitus ac firmiter persuadentes, bonarum litterarum studia doctrinaeque lucem inde emicantem ad liberandos hominum animos et in libertate confirmandos vim habere maximam.

Silentio sollemni, sine pompa, nullo apparatu nova schola ad eos labores inaugurata est, quos per centennium cum pari et studiorum profectu et patriae gloria indefessa continuavit.

Academia Havniensis hoc die festo sorori suae iuniori laetissima sacra saecularia gratulatur, ex animo optans, ut futura saecula prospero cursu non minorem ei proventum et laudem quam hoc quod iam praeteriit afferant.

Dabamus Havniae die X mensis Octobris anni MDCCCX.«

Ved Skrivelse af 8de November 1911 bifaldt Ministeriet, at der af Universitetets Udgiftspost 10, Forskellige løbende og ekstraordinære Udgifter, udbetaltes Professor Salomonsen et Beløb af 300 Kr. til Dækning af hans Rejsseudgifter.

— Ved den Fest, som Carolinska Institutet i Stockholm 13de December 1910 fejrede i Anledning af sit 100 Aars Jubilæum, var Professor, Dr. med. & scient. C. J. Salomonsen Repræsentant for Københavns Universitet, paa hvis Vegne han overbragte følgende Adresse:

»Kjøbenhavns Universitet sender Det Carolinske Institut Tak og Lykønskning.

En Tak for Eders Indbydelse, som paany bekræfter den gamle Sandhed, at Skandinaviens Lærdomssæder føler sig sammenknyttede, ikke blot — som alle Universiteter og Fakulteter — ved fælles Maal og Stræben, men ogsaa ved fælles Æt og Sprog.

En Lykønskning til de nu tilbagelagte hæderfyldte hundrede Aar!

Længe stod der Strid om det Carolinske Instituts Navn. Mange betragtede dets Grundlæggelse som et Forsøg paa at løsrive Medicinen fra den ærværdige Moderskole, under hvis Vinger den hørte hjemme, — som en Fare for Aand og Tone i den fremtidige medicinske Undervisning og Forskning.

Det forløbne Aarhundrede har vist, at Frygten her var ugrundet. Det Carolinske Institut har altid følt sig som et Led i hint evige og usynlige *Universitas Gentium, Scientiarum et Artium*, som en mægtig tysk Fyrste — tilskyndet af en svensk Statsmand — en Gang drømte om at virkeliggøre her paa Jorden.

Derfor har ogsaa store Navne og store Bedrifter paa Naturforskningens og Lægekunstens Omraade prydet og præget Institutets Historie.

Maatte de kommende Aarhundreder blive det svundne lige i Fremgang og Glans for det Carolinske Institut.«

Ved Skrivelse af 1ste Februar 1910 bifaldt Ministeriet, at der af Universitetets Udgiftspost 10 udbetaltes Professor Salomonsen et Beløb af 200 Kr. til Dækning af hans Rejseudgifter.

— Ved den Fest, som Universitetet i Breslau d. 1ste—3die August 1911 fejrede i Anledning af sit 100 Aars Jubilæum, var Professor, Dr. med. & scient. C. J. Salomonsen Repræsentant for Københavns Universitet. Ved Skrivelse af 4de Oktober 1911 bifaldt Ministeriet, at der af Universitetets Udgiftspost 10 udbetaltes Professor Salomonsen et Beløb af 300 Kr. til Dækning af hans Rejseudgifter.

b. Indbydelse til Kongresser m. v.

I Anledning af en fra Ministeriet til Erklæring modtaget Indbydelse til den internationale Kongres for højere teknisk Undervisning i Bruxelles 9de—12te September 1910 udtalte det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet under 3die Juni s. A., at det ikke mente at høre Anledning til at ønske sig repræsenteret ved Kongressen.

— I Anledning af en fra Ministeriet modtaget Indbydelse til den anden internationale Kongres for Sygdomme, der paadrages under Udførelsen af Arbejdet, i Bruxelles 10de—14de September 1910, meddelte Konsistorium under 21. Maj s. A. Ministeriet, at det saavel fra det lægevidenskabelige som fra det rets- og statsvidenskabelige Fakultet havde modtaget Erklæringer, hvori meddeltes, at intet af de paagældende Fakulteter ønskede at lade sig officielt repræsentere ved den nævnte Kongres.

— Ved den internationale Kongres for Radiologi og Elektricitet i Bruxelles 13de—15de September 1910 var Assistent ved Universitetets kemiske Laboratorium, Dr. phil. Niels Bjerrum, Dr. phil. Vald. Poulsen og Docent ved den polytekniske Lærestanstalt P. O. Pedersen officielle Repræsentanter for Danmark. Ministeriet havde stillet en Rejseunderstøttelse paa 300 Kr. til Dr. Bjerrums Disposition.

— I Anledning af en modtagen Indbydelse til den 4de internationale filosofiske Kongres i Bologna 6te—11te April 1911 udtalte det filosofiske Fakultet under 20de Marts s. A., at det ikke fandt det fornødent, at Universitetet blev repræsenteret paa Kongressen, og at ingen af de filosofiske Professorer vilde se sig i Stand til at rejse til den.

— Under 13de Marts 1911 modtog Konsistorium fra Ministeriet et gennem Udenrigsministeriet tilsendt Eksemplar af et Forslag til Lov om en Reform af Kalenderen, som var forelagt det britiske Parlament af det liberale Parlamentsmedlem Mr. Robert Pearce. I Skrivelse af s. D. anmodede Ministeriet Konsistorium, under Hensyn til, at der var Mulighed for Afholdelsen

af en international Konference om dette Æmne, om at tilbagesende Forslaget med de Ytringer, hvortil Konsistorium maatte finde Anledning. Under 27de Maj 1911 indsendte Konsistorium derefter med sin Tilslutning til Ministeriet en Erklæring af 27de April s. A. fra det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet, der udtalte, at det ikke paa Sagens daværende Standpunkt mente at burde udtale sig om Forslagets positive Detailler, hvorimod det, saafremt en international Konference om Sagen skulde komme i Stand, ansaa det for i høj Grad ønskeligt, at Danmark blev repræsenteret paa denne.

— Den skandinaviske Matematikerkongres i Kjøbenhavn 28de—31te August 1911, hvortil der udenfor Universitetets Budget var bevilget et Tilskud af 2,000 Kr., afholdt i Henhold til Konsistoriums Tilladelse af 4de Juli s. A. sit Aabningsmøde i Universitetets Festsal og sine øvrige Møder i et af Universitetets Auditorier.

— Paa den 3die internationale Laryngo-Rhinolog-Kongres i Berlin 30te August—2den September 1911 var det lægevidenskabelige Fakultet repræsenteret af Docent, Professor, Dr. med. E. Schmiegelow.

c. Andre Sager.

Under 24de November 1910 modtog Konsistorium fra Ministeriet Anmodning om, til Brug ved den ikke helt tilendebragte Organisation af det ægyptiske Universitet i Cairo at ville fremskaffe Eksemplarer af Programmer, Lektionskataloger, Registre, Formularer o. lign. i Brug ved Københavns Universitet samt Reglementer vedrørende dettes Organisation og Virksomhed.

Under 12te Decbr. s. A. indsendte Konsistorium derefter til Ministeriet: Universitetets Retsregler, I—II, Universitetets Legatsamling, Universitetets Eksamensbestemmelser, Universitetets Aarvog 1894—1906, en større Samling Disputatser, en Del af Universitetets Indbydelsesskrifter, Kantater fra Universitetsfester, Lektionskataloger for de senere Aar, de gældende Beviser for Immatrikulation og Eksamensbeviser.

Fra Ministeriet modtog Konsistorium derefter under 14de Januar 1911 et Eksemplar af en gennem Udenrigsministeriet modtaget, af den danske Konsul i Cairo indsendt Aktsamling vedrørende de arabiske Videnskabers Genopblomstren i Ægypten.

— I Anledning af en fra Ministeriet til Erklæring sendt Sag vedrørende Udarbejdelsen af et Verdenskort efter et ensartet System og i et Maalestoksforhold af 1 : 1,000,000 indsendte Konsistorium med sin Tilslutning under 31te Januar 1911 en Erklæring af 14de s. M. fra det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet, hvori var udtalt følgende:

»Fakultetet kan i Princippet udtale sin Sympati med Tanken om Tilvejebringelsen af et Verdenskort efter internationalt vedtagne, ensartede Regler. Det kan derfor anbefale, at Regeringen billiger og udtaler sin officielle Tilslutning til Planen i Almindelighed, idet dog maa fremhæves, at Sagen formentlig i første Linie maa interessere vore kartografiske Institutioner (Generalstabens topografiske Afdeling og Søkortarkivet), og at der med Hensyn til Sagens pekuniære Side synes at være nogen Uklarhed om de Forpligtelser, som en Tilslutning til Programmet eventuelt vilde medføre

(cfr. Resolutions and Proceedings of the International Map Committee assembled in London, November 1909, Side 23 supplementary resolutions).«

— I Anledning af en Henvendelse fra Universitetet i Toulouse, af hvis Bibliotek den medicinske og naturvidenskabelige Afdeling var gaaet til Grunde ved en Brand 27de Oktober 1910, til Universitetet og dets medicinske og naturvidenskabelige Instituter om at skænke det Eksemplarer af Publikationer i de paagældende Fag til Erstatning for, hvad der var gaaet tabt, afsendte Universitetet under 21de Marts 1911 en Samling Skrifter, skænkede af Universitetsbiblioteket, Universitetets botaniske Have og Zoologisk Museum, og modtog under 16de Februar 1912 en Takskrivelse fra Universitetet i Toulouse.

— Professor, Dr. phil. Kr. Nyrop holdt efter Indbydelse i den første Uge i Maj 1911 tre Foredrag paa »Collège de France« i Paris om »La Sémantique et L'Eufémisme«.

— Efter at Konsistorium gennem Professor, Dr. phil. O. Jespersen var blevet bekendt med, at Professor ved Harvard University, Cambridge Mass., U. S. A., William Henry Schofield, vilde opholde sig i Europa i det akademiske Aar 1910—11, indbød Konsistorium ham under 28de Maj 1910 til at holde en Række Forelæsninger ved Københavns Universitet, og under 8de Juni s. A. meddelte Professor Schofield, at han modtog Indbydelsen. Forelæsningerne blev holdt 8de, 9de, 11te og 13de Maj 1911 i Universitets-Annekset. Æmnet var: »Chivalry in Chaucer, Malory, Spenser and Shakespeare«.